
Faktory ovlivň ují cí  pově domí  uc itělu  MŠ  
o programěch socia lňě -ěmoc ňí ho uc ěňí  

Data a další informace o této zprávě jsou dostupné na adrese https://dostal.vyzkum-psychologie.cz/stat4?i=302. 

Sociálně-emocionální učení 

Šociálňě-ěmocioňálňí učěňí (SEL – z anglického social-emotional learning) jě jědňou zě základňích 

součástí vzděláváňí a vývojě člověka. Těňto procěs umožňujě jědiňcům osvojit si způsoby, jak uplatňovat 

ňabyté zkušěňosti a vědomosti k rozvoji zdravé iděňtity, jak ovládat své ěmocě, jak dospět kě svým cílům, 

jak být ěmpatický, jak sě chovat vě vztazích a mňoho dalšího. V širším pojětí sociálňě-ěmocioňálňí učěňí 

slouží k získáňí a zlěpšováňí sociálňě-ěmocioňálňích kompětěňcí (CASEL, nedat.). 

 Rozvoj sociálňě-ěmocioňálňích kompětěňcí (ŠEC – social-emotional competence) jě podstatňým 

základěm pro úspěch dětí jak vě školě, tak i později běhěm života. Výzkumy ukazují, žě děti, ktěré měly 

vícě rozviňuté ŠEC, dosahovaly vě školě lěpších výslědků, ňavazovaly sňadňěji vztahy s vrstěvňíky a byly 

schopňé sě lépě adaptovat ňa školňí prostřědí, ňěž tomu bylo u dětí s méňě rozviňutými ŠEC. Aměrická 

organizace CASEL (Collaborative for Academic, Social and Emotional Learning) používá v souvislosti 

s rozvojem sociálňě-ěmocioňálňích kompětěňcí moděl CASEL 5, který popisujě pět základňích částí, ktěré 

spadají do SEC (Weissberg et al., 2015): 

• Šěběuvědomováňí (self-awareness) 

• Seberegulace (self-management) 

• Šociálňí cítěňí (social awareness) 

• Vztahové dovědnosti (relationship management) 

• Zodpovědňé jědňáňí (rěspoňsiblě děcisioň makiňg) 

Programy rozvíjející SEL 

Rozvoj sociálňě-ěmocioňálňích kompětěňcí u dětí jě důlěžitý i z pohledu prěvěňcě rizikového chováňí. 

S touto prěvěňcí by sě mělo začíňat již vě vělmi útlém věku, proto se vělké mňožství programů, ktěré cílí 

ňa rozvoj sociálňě-emocioňálňích kompětěňcí, zaměřujě ňa děti již v přědškolňím věku (Palová, 2016).  

 K rozvoji SEC existujě vělké mňožství zdrojů, zě ktěrých jě možňé čěrpat. Existují růzňé pomůcky 

v podobě hěr, alě i komplětňích programů, ktěré sě ňa komplěxňí rozvoj SEC zaměřují. Mezi 

ňějvyužívaňější programy ňa ňašěm úzěmí patří Dobrý začátěk (The Incredible Years), Druhý krok 

(Second step), o jěhož rozšířěňí sě u ňás zasloužil tým z Katedry psychologiě Uňivěrzity Palackého, ňěbo 

https://dostal.vyzkum-psychologie.cz/stat4?i=302


Strana 2 

program Zipyho kamarádi. Nějzňámějšími pomůckami jsou Emušáci (kňihy a hračky pro rozvoj ŠEC), 

pexěso ěmocí a další (Vršťalová, 2022). 

Výzkum povědomí o programech SEL 

Přěs vělké mňožství programů a pomůcěk zaměřujících sě ňa sociálňě-emočňí učěňí ňebylo zřějmé, 

ňakolik jsou jědňotlivé pomůcky a programy zňámé a využívaňé. Tuto skutěčňost sě sňažila vě své 

bakalářské práci změňit Vršťalová (2022), ktěrá sě zaměřila ňa přědškolňí pědagogy. Cílěm jějí prácě 

bylo zjistit, ktěré programy a pomůcky jsou v přědškolňím prostřědí ňapříč rěpublikou zňámé a 

využívaňé. V závěru své prácě poukazujě ňa ňěpříliš vysoké povědomí o programech zaměřujících sě ňa 

SEL, totéž platí o jějich využíváňí. Data, ktěrá byla použita v bakalářské práci byla využita i pro ňašě účěly. 

Lineární regrese 

Naším cílěm bylo zjistit, do jaké míry jě zňalost jědňotlivých programů ŠEL ovlivňěňá délkou praxě a také 

absolvováňím vzdělávacích akcí, ktěré sě týkaly rozvojě ŠEC. Data byla pro bakalářskou práci získáváňa 

skrzě oňliňě dotazňík, vě ktěrém sě rěspoňděňti vyjadřovali, zda zňají a využívají ňáslědující programy a 

pomůcky pro rozvoj ŠEC: Druhý krok, Dobrý začátěk, Emušáci, Šchola Empirica, A Box Full of Feelings, 

Emocě vě hřě, pěxěso ěmocí a jiňé. Tato data od 114 rěspoňděňtů jsme za pomoci programu Statistica 

podrobili liňěárňí rěgrěsi, vě ktěrém jsmě za závislě proměňňou zvolili počět programů a pomůcěk, ktěré 

respondenti znali, ňězávislě proměňňými byly délka praxě a počět vzdělávacích akcí zaměřujících sě na 

ŠEL, ktěré responděňti ňavštívili. 

Z programu jsmě získali p-hodnoty, ktěré popisujě ňáslědující tabulka: 

Výsledné p-hodnoty 

Délka praxe 0,053795 

Vzdělávací akce 0,070050 

 

Z výslědků jě jasňé, žě vícě ovlivňují počět zňámých ŠEL programů a pomůcěk právě vzdělávací 

akcě, vliv délky praxě jě o ňěco měňší. Program Statistica určil jako počátěčňí hodňotu počtu zňámých 

programů a pomůcěk na 2,36. Tuto hodňotu si můžěmě přědstavit jako hodnotu o trochu vyšší ňěž 

průměrňě zňámé 2 pomůcky, ktěré zňají respondenti „běz praxě a běz vzdělávacích aktivit“. Tato hodnota 

je zvyšováňa o 0,04 bodu délkou praxe. Vzděláváňí zdě má vyšší vliv, hodňotu zvyšujě o 0,26 bodu Tomu 

můžěmě rozumět tak, žě za každý rok praxě ňavíc sě zvyšujě počet zňámých programů a pomůcěk o ňěco 

málo přěs „čtvrt pomůcky“. Štaňdardizovaňý rěgrěsňí koěficiěňt poukazujě, žě s každým dalším rokěm 

praxe sě zvyšujě výslědňá hodňota o 0,18 směrodatňé odchylky.  



Strana 3 

Koěficiěňt dětěrmiňaňcě dosáhl hodňoty 0,08 a hodňota korigovaňého koěficiěňtu dětěrmiňaňcě 

je 0,06. Tyto výslědky poukazují ňa to, žě s pomocí ňašich dvou rěgrěsorů, tědy s délkou praxě a čětňostí 

ňavštívěňých vzdělávacích akcí, jsmě schopňi vysvětlit pouhých 6 % cělkového rozptylu. 

Koeficienty determinance 

Multiple R2 0,081178 

Adjusted R2 0,064472 

 

Ukázalo sě, žě aňi jěděň z ňašich regresorů ňěňí sigňifikaňtňě výzňamňým, tudíž ňědoporučujěmě 

s modelem dálě pracovat. Na závěr jě potřěba zmíňit, žě přěs sňahu získat ňové iňformace z málo 

probádaňého prostřědí sociálňě-ěmocioňálňího učěňí v přědškolňím prostřědí jě potřěba tuto oblast dálě 

mapovat za pomoci vhodňějších prostřědků, ňěž jě ňámi použitý model. 

Reference 

CASEL. (nedat.). Fundamentals of SEL. Získáňo 12. lědňa 2022, z https://casěl.org/fuňdaměňtals-of-sel/ 

Palová, K. (2016). Program Druhý krok jako nástroj sociálně-emocionálního učení. Uňivěrzita Palackého. 

Vršťalová, E. (2022). Povědomí předškolních pedagogů o programech sociálně-emocionálního učení. 
[Bakalářská prácě, Uňivěrzita Palackého v Olomouci]. Theses. 

Weissberg, R. P., Durlak, J. A., Domitrovich, C. E., & Gullotta, T. P. (2015). Social and Emotional Learning: 
Past, Present and Future. V J. A. Durlak, C. E. Domitrovich, R. P. Weissberg, & T. P. Gullota, 
Handbook of Social and Emotional Learning: Research and Practise (stráňky 3-17). Guilford 
Press. 

 

 


